Yalnızca kendi

lerinden önceki tefSir otoritelerinin malzemelerini kullanan hicri ikinci asrın sonları

ve üçüncü asırdaki müelliflerin iddiaları tarihi açıdan doi~ıı mudur?

Sezgin'inlO buna cevabı "evet" tir. O kadar ki, biz, "Kur'an tefsirinin babası"

kabul edilen İbn Abbas (ö. 68/687)'ın11 bir TelSir müellifi olduğuna bile inanabili

riz. Tek problem, "öğırencileriııiıı kendisinden nakletmiş olduğu Kur'an tefsirlerinin

hangileri bizzat kendisi tarafindan yazılınış ve hangileri derslerde verdiği bilgilere

göre öğrencileri tarafindan yazıya geçirilmiş olduğunu belirleme sorunudur."

O kadar ki, Wansbrough,

" ... kabul edilmelidir ki, tefsirle ilgili olarak günümüze kad<~tr gelen ve hali hazırda

elde mevcut bulunan en eski yazılı metinlerin varsayılan müellifleri hakkındaki biyo

gra:fik malılınata rağmen orılar, Arap edebiyatırun başlangıç t~trihi olarak kabul edilen

200/815'den daha erken bir döneme ait değildir"16 şeklirıde düşünmektedir. O

halde Wansbrough'a göre hagadik ya da kıssacı (rivayet) tefsir, kronolojik olarak

Kur'an'ın ilk tefsir şeklidir. Bu tefsir biçimi, sırasıyla halakik ya da hukuki ve
masoretik ya da metinsell:T tefsir gibi diğer tefsir çeşitleri tarafindan izlenmiştir.18

birinci asrın sonlarına doğru aşın-dindar çevrelerden Kur'~ln'ın her türlü yorumuna

karşı bir muhalefet zuhur etti. Bu muhalefet de, 200/815 yılı civarında tefsirin, kan

hadis rivayet metotlarına tabi tutulmasıyla azalarak kaybolınuştur.24 Bu görüşe karşı

çıkan Abbott, Sabiğ b. Isl kıssasına,25 Goldziher'in ilk dönemdeki muhalefetle ilgili

görüşlerindeki hareket noktasına26 ve bu görüşün tarihi olarak gerçekliğinin

34 Bu rivayetlerden aniatılmak istenen

kısaca şöyledir: Sabiğ, müphem sorular ortaya atan isyankar bir tahrikçi idi. Erkek

kardeşi Rabi'a da ayru isyankar tavrı göstermişti. İbn Düreyd, onun Cemel savaşında

•Aişe tarafında yer aldığını kaydetmektedir.35 Sabiğ'in sareluğu soruların yapısı,
Taberi (ö. 310/923)'nin Kur'an, 8/l'de nelerin ental sayılıp nelerin sayılmayacağı
ile ilgili olarak sorulan soru bağlamında İbn Abbas'tan naklettiği sözden36 tahmin
edilebilir. Nitekinı bu söz, t:efsir etmeyi yasaklayan ya da tefsir etmekten sakındıran

rivayetler arasında gösterilebilir.

Kapsamlı ve dikkatli <ınalizinde Stauth tarafindan48 ve bizzat benim tarafundan49

belirtildiği gibi, sözü edilen yazmadan, en iyi ihtimale göre kendini nasıl tanımlıyorsa

o arılaşılmalıdır: Kiclbu't··T'efsir an Varka' İbn Ömer(. 160/776) an İbn Ebi Necih

(ö. 131/749 veya 132/750) an Mücahid (ö. 104/722). Ve tefsir, dem ibn Ebi İyas
(ö. 220/835)50 tarafindan rivayet edilmiştir. Bıuıunla birlikte o, bazılarıyla olan açık

ilişkisine rağmen, et-Taberi'nin kaynaklarındarı (herhangi) biriyle kesinlikle özdeş

değildir. Mesela İsa ibn Meymı1n (ö. c.170/785), Şibl ibn 'Ubad (ö. 149/766) ve

Varka''nın an İbn Ebi Nedh an Mücahid isnadıyla naklettikleri rivayerlerle olan irti
bat böyledir.sı Müstakil olarak rivayet edilmiş bir metnin52 ı:t-Taberi'nin naklettiği

rivayerlerle karşılaştırıldığında görülecektir ki, -sadece kabylık olsun diye değil

bulunmamış olmasıdır .. En muhtemel olanı budur, çünkü, eksik metnin miktarı, et

Taberi'nin Tefsir'irtde bulunan birbirinden ayrı metinlerdeki miktarla aşağı yukarı

aynı olmalıdır. Bu da yaklaşık olarak 950 kelimedir. Bu ise, Abbott tarafindan

basılmış bulanan Muk~Ltil b. Süleyman (ö. 150/767)'a ait d-Vucuh ve'n-Neziir adlı

eserin bulunduğu pap:irüs parçalarından tam bir varakın içine alabileceği bir metin

miktarıdır.56 Eksik kısım da mutlaka aynı şekle sahip olnıahdır; birlikte katianan bir

birine bağlı iki varak, devam eden bir metnin dört sayf.tsıru oluşturur; kısaca, eksik

isııadlarındaki en eski otoıritelerin rivayetini tavsif eden mu 'an 'an kısmın, Adem nes

linden olan insanların, kendilerinden önce gelen neslin kendli hocalarında bulunan

rivayet malzemesini tam olarak standardaşmış belli bir usul çerçevesinde elde
etmediklerinin farkında olduklarının bir sonucu kabul edilebilir.6° 150/767
civarında vuku bulmuş bir tefsir geleneğine ait halihazırda elde mevcut değişik

rivayetlerin yazılı olarak tespiti, eğer söz konusu rivayetler, onları tespit ederılerden

zuhur etmemişse:, bu tarihten önceki orijinal eserlerin yeniden inşasını imkansız

kılmaktadır.

tanırnlanabilecek84 bir müfessir türünün mükemmel bir ternsiJlcisi olmuş olmasından

başka bir anlamı yoktur. ':ın Ali b. Ebi Talha, 'an İbn Abbas tariki ile gelip Mu'aviye

b. Silih (ö. 158/774) ile sona eren bir is.n.1dl.a ve Muhanııned b. Sa'd (ö.

230/844)'ın İbn Abbas'aL kadar ulaşan isnad şeceresiyle ortaya konulmuş bulunan

tefsir türünün, İbn Ebi Nedh/Mücahid geleneğine ait başlıca üç rivayerin herhangi

birinden farkı yoktur. Bmıunla birlikte, İbn Abbas geleneğinin bu üç rivayerinden

tayin edilebilir ve güvenilir bir kaynağa ait kabul ettikleri bazı uygun malzerneye dalıil

etmek mecburiyetinde hissettiler. Bu malzeme, açıklaclıkları ana gelenekle uzlaşma92
ya da çelişki93 içinde olabilir; ve:yahut tamamlayıcı94 ya da ilave bilgi95 temin ede

bilirdi. Süfyan es-Sevd (ö. 161/777),96 Ma'mer b. Rilşid (ö. 153/770 veya

91 Bu noktada, Parry-Lord'un oral-formulaik kompozisyon (sözlü-formulasyon merkezli telif)

teorisinin Arap Edebiyatma tatbiki üzerindeki tartışmanın da konuyla biraz ilgisi bulunmaktadır.

Bkz., Zwettler, Tb.c Oral Tradition of Clasiccal Arabic Poctriy: Its Cb.aractcr and Implications

154/771),97 ve İbn Cılireyc (ö. 149/776 veya 150/767)98 gibi bu neslin diğer tef
sir üstatları, çok seçici bir sı1rette yazdıkları veya daha önceden yazılrruş bulunan tef
sir malzemesine ait mecmualara, çok da açık bir .şekilde kendi damgalarını

vurmuşlardır. O zamarun yaşayan tefsir geleneğinin kaydedicileri olan bu neslin,
yazılı metinlerde ortaya koydukları malzemenin kaynakları olduğu gibi tespit edil

B.unurıla birlikte onlar, metnin manasının tahlilinde çok gelişmiş sarf,

nahiv ve üslup bilgilerini ortaya koymuşlardır. Gerektiğinde onlar, iddialarını ispat

etmek için eski şiire ve dlin. dışı edebiyaraloS başvurdular. Bu hususta, el-Ferra (ö.

207-822), Ebu Ubeyde (ö. 210/815) ve daha sonra da İbn Kuteybe (ö. 276/889)

isimleri akla gelmektedirJ06 Doğru isnad esasına göre güvenilir kabul edilebilen faklı

telSir türlerine ait telSir malzemesi, ikinci asrın sonundan itibaren ileri doğru

gidildikçe, daha fazla bir biçimde derlemeci telSirler içinde bir araya getirildi. Aslında

bu süreç, yaşayan gelenek tespit edildiğinde başlamıştı. Bu malzeme geliştirilmiş,

Adem b. Ebi İyas gibi adamlar tarafindan hadis ilmine göre sağlam kaidelere

dayandırılmış, Muhammed b. Humeyd er-Razi (ö. 248/862)107 ve el-Müsenna b.

İbrahim el-Amwi (ö. 240/854'ten sonra)ıos gibi kişilerce de devam ettirilmiş ve

Muhammed b. Cerir et-Taberi (ö. 3ll/923)'in başarısı sayesinde zirveye ulaşmıştır.l09

103 Wansbrough, kıssacı (rivayet:) ve lüğavi tefsir türünün bu şekilde birbitine paralel olarak gelişınesini
mümkün görmektedir. QS, s. 146.

104 Ed.